
  

 
 

 

 N. 160 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 04/07/2025 
 

OGGETTO: FESTIVAL DELLE ARTI PERFORMATIVE CIRCENSI PIAZZA DI CIRCO. 

EDIZIONE 2025. PROVVEDIMENTI 

 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno quattro del mese di luglio alle ore 16:45, nella solita sede 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza 

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

 Totale presenti 6 

 Totale assenti 0 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale Stefania Caviglia. 

 

Il signor Luca Robaldo assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- a decorrere dal 2018, la Città di Mondovì ha ospitato la rassegna di arti circensi 

denominata “Festival Piazza di Circo”, organizzata dalla A.S.D. L’Albero del 

Macramè in collaborazione con Fondazione Cirko Vertigo, soggetti che hanno quale 

obiettivo la promozione delle arti performative e del circo contemporaneo; 

- nel corso degli anni, il Festival Piazza di Circo ha assunto un rilievo culturale e 

artistico sempre maggiore, anche grazie alle molteplici esibizioni degli artisti 

circensi di fama internazionale che hanno animato le piazze monregalesi nei mesi 

estivi. Parallelamente, si è quindi assistito all’incremento dell’affluenza turistica 

interessata a scoprire la Città di Mondovì e il monregalese, con evidente utilità dei 

settori connessi al comparto turistico; 
 

Considerato che: 

- l’Associazione l’Albero del Macramè è attiva nella formazione dell’arte circense 

contemporanea e nella realizzazione di performance ed eventi artistici espressivi; 

- il Festival che si svolge nelle piazze delle città del Belvedere è giunto alla sua ottava 

edizione, mentre il titolo dell’evento trae origine dall’omonimo rione monregalese 

di Piazza in cui è nato e si è sviluppato; 

- l’obiettivo del progetto è la promozione del circo contemporaneo come forma di 

arte che può contribuire alla crescita di persone e territorio; 

 

Considerato che è intenzione dell’Amministrazione comunale accogliere, promuovere e 

sostenere le proposte artistiche qualitativamente stimolanti e potenzialmente in grado di 

valorizzare, anche in ottica turistica, la città di Mondovì; 

 

Richiamata: 

- la nota prot. 6979 del 18.02.2025 con la quale l’A.D.S. l’Albero del Macramè 

richiedeva il patrocinio per la manifestazione in argomento concesso con prot. 7377 

del 20.02.2025; 

- la domanda unica prot. 26377 del 18.06.2025 per lo svolgimento, presso la piazza 

Maggiore e i giardini del Belvedere, dell’iniziativa Piazza di Circo – 8° edizione, a 

cura di artisti e compagnie di livello nazionale e internazionale in ambito circense, a 

cui gli uffici comunali hanno dato corso regolarmente; 

 

Richiamata altresì la nota prot. 28503 del 03.07.2025 con la quale l’associazione l’Albero del 

Macramè ha richiesto la disponibilità da parte dell’Amministrazione a supportare lo 

svolgimento del Festival Piazza di Circo – edizione 2025, manifestazione di arti circensi 

performative, mediante la concessione gratuita del cinema teatro Baretti per i giorni 4-5-6 luglio 

con la precisazione che verrebbe utilizzato solo nell’eventualità di condizioni meteorologiche 

avverse e che si prevede la messa in scena di spettacoli che nel proprio genere sono di rilevanza 

nazionale ed internazionale;  

 

Considerato che: 

- l’iniziativa in argomento costituisce per la Città di Mondovì una vetrina di prestigio 

e un’occasione di visibilità attraverso i media, sia tradizionali che social; 

- l’iniziativa è coerente con l’obiettivo strategico “Promuovere i luoghi della cultura e 

l’organizzazione di iniziative ed eventi culturali, rafforzando le relazioni con il 



  

territorio di riferimento” (Missione 05- Programma 02) del Documento Unico di 

Programmazione 2025-2027; 

- la concessione del teatro Baretti in forma gratuita si configura quale contributo 

indiretto; 

 

Richiamato l’art. 10 del vigente Regolamento comunale per l’erogazione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi, ausili finanziari e altri vantaggi economici che prevede che, subordinatamente 

alla preventiva concessione del patrocinio all’iniziativa, progetto o attività,  Il Comune può concedere 

benefici diversi dalle erogazioni in denaro, ancorché suscettibili di valutazione economica, per la 

realizzazione di progetti, attività, eventi o iniziative specifici, realizzati dai soggetti di cui al precedente 

art. 3 nei settori di intervento indicati all’art. 2 rientrando tra i suddetti benefici a titolo 

esemplificativo e non esaustivo, l’utilizzo agevolato o gratuito di sale o attrezzature comunali, 

l’assunzione a carico del bilancio comunale di spese per acquisto di beni e servizi, ecc; 

 

Ritenuto pertanto di: 

- sostenere e promuovere la realizzazione dell’iniziativa di sviluppo delle arti 

performative circensi Festival Piazza di circo ideata e proposta dall’A.D.S l’Albero 

del Macramè; 

- mettere a disposizione il teatro Baretti per i giorni 4-5-6 luglio che verrebbe 

utilizzato solo nell’eventualità di condizioni meteorologiche avverse; 

 

Dato atto che: 

- i servizi teatrali occorrenti allo svolgimento delle attività performative saranno in 

capo all’Associazione proponente;  

- l’affollamento complessivo nel Teatro oggetto di concessione non dovrà mai essere 

superiore alle 321 persone comprensivo di pubblico, organizzatori e artisti per tutta 

la durata dell’evento; 

- supportando il Comune la realizzazione delle performance circensi mediante la 

concessione gratuita all’associazione l’Albero del Macramè del teatro Baretti, i 

benefici indiretti derivanti dal suo utilizzo, a fronte di una tariffa giornaliera di € 

550,00 + IVA in periodo estivo, sono quantificati in un massimo di € 1.650,00 

mediante la sua concessione per le 3 giornate sopra indicate; 

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato circa la regolarità 

tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario circa la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Con votazione palese ed unanime 

  

DELIBERA  

  

1) Di sostenere e promuovere la realizzazione dell’iniziativa di arti performative circensi 

Festival Piazza di circo ideata e proposta dall’associazione l’Albero del Macramè mediante 

la concessione a titolo gratuito del teatro Baretti nelle giornate del 4-5-6 luglio 

nell’eventualità di condizioni meteorologiche avverse che impediscano la realizzazione 

dell’iniziativa presso la piazza Maggiore e i giardini del Belvedere come programmato. 

 



  

2) Di dare atto che: 

- i servizi teatrali occorrenti allo svolgimento delle attività performative saranno in 

capo all’Associazione proponente;  

- l’affollamento complessivo nel teatro oggetto di concessione non dovrà mai essere 

superiore alle 321 persone comprensivo di pubblico, organizzatori e artisti per tutta 

la durata dell’evento; 

- supportando il Comune la realizzazione delle performance circensi mediante la 

concessione gratuita all’associazione l’Albero del Macramè del teatro Baretti, i 

benefici indiretti derivanti dal suo utilizzo, a fronte di una tariffa giornaliera di € 

550,00 + IVA in periodo estivo, sono quantificati in un massimo di € 1.650,00 

mediante la concessione per le 3 giornate su indicate. 

 

3) Di pubblicare i benefici concessi con il presente provvedimento sul sito internet 

istituzionale, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 

33/2013 e s.m.i. 

 

4) Di riconoscere che la presente deliberazione è coerente con il Documento Unico di 

Programmazione 2025/2027, nei termini indicati in premessa. 

 

5) Di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Raffaella Griseri in qualità di 

responsabile del procedimento, incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della presente. 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi di legge, in quanto potrebbe essere 

immediatamente necessaria la concessione del Teatro per la realizzazione della manifestazione 

di arti performative circensi. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


